bens; sed ad illam susceptionem tali ac tantu voluntate perveniens.

3) *Ab ascensu etc.* Parum abest, ut credam, praeter *Vincentii* mentem, ab imperito scriba hoc vocabulum esse assutum: siquidem, quantum sciam, apud eos, qui de rebus *Pelagianis* aut *Nestorianis* scripta reliquerunt, nihil istiusmodi occurrat; quasi docuerint dicti haeretici, demum in suo ad patrem in coelis reditu Christum divinitatis factum suis participem.

4) *Propter quam personae unitatem etc.* *Vincen-*
tius hiuc incipit disserere de divino dogmate communi-
 cationis idiomatum; quod probat contra *Nesto-*
rium argumenti iisdem, quibus post patres antiquos
 catholici adhuc utuntur. Negasse *Pelagiunos* dog-
 ma idem, sequitur ex prava eorum interpretatione
 oeconomiae de domi ica incarnatione; de qua supra.
 Eluet praeterea clarius ex confessione *Leporii*. Erat
Leporius monachus Afer, *Pelagiana* sectae addic-
 tus. Profectus in *Gallias* cum errores *Pelagii* dis-
 seminare latius tentasset, inde redux in patriam ope-
 ra *Augustini* ad mentem meliorem rediit, ejurata
 haeresi, cui adhaeserat. Scripsit ad episcopos Gal-
 licanos epistolam, testem suae resipiscenti. Atte-
 xuit epistolae confessionem fidei, Pelagiis erroribus
 oppositam. Cumque i illa iterum iterumque profi-
 teatur idiomatum in Christo communicationem; recte
 inferes, errorem oppositum, cum versabatur in scho-
 la Pelagiana, se tenuisse. *Si seorsum*, inquit in
 epistola laudata, *quae Dei sunt, soli Deo de-*
mus: et seorsum, quae sunt hominis, soli ho-
mini reputemus: quartam manifestissime intro-

ducimus in Trinitate personam: et de uno fili Dei non unum, sed facere incipimus duos Christos; quod a nobis jam ipse Dominus et Deus, Christus avertat. Ergo confitemur, et omnia dicimus, quae erant Dei, transiisse in hominem, ut omnia, quae erant hominis, in Deum venirent. De Leporio plura dabit Bertius circa finem libri: *de rebus gestis sancti Augustini* pag. 317. seqq. cap. VI., quo finitur narratio de *Leporio*, praefert hanc inscriptionem: *Pelagianorum et Nestorianorum affinitas.*

5) *Sicut in praescientia etc.* id est, in prophetia Ps. XXI. 18. *Foderunt etc.* In vulgatis quidem Hebraicis bibliis legitur: *Caari; sicut Ico.* Sed 70 legerunt: *Caaru; Foderunt.* Sicque esse legendum, haud dubium est. Siquidem 70 notae melioris codices habuerint ad manum. Neque aliter legit veritatem sanctus Hieronymus. Sensus tandem hinc reddit multo clarior; ut recte statuatur, Latini interpretis lectionem vulgatam merito hic anteponi oportere vulgato textui Hebraico. Plura de controverso commate habet Bellarminus in Ps. XXI. 18.

6) *Filii autem sui munere etc.* In edit. Bas. 1556. legitur: *Non filii autem sui munere etc.* Neque ista lectio prorsus contemnenda est, si ratio habeatur systematis Nestoriani. Docebant post Pelagianos Nestorii sectatores, Christum natum ex Maria hominem fuisse solitarium, qui labore, studi virtutumque operibus, naturae viribus peractis promeruerit, ut Deus fieret. Hac de re canit Prosper opigram. III. contra Nestorianos et Pelagianos: *Nam Christum pietate operum et mercede volentes,*

esse Deum. Quem errorem reprobans *Vincentius* scribit, Christum factum esse Deum divino munere, et mox in utero virginis; ita ut ista Dei cum homine conjunctio mihi imo possit repeti ex meritis naturalibus hominis solitarii: velut commenti sunt cum *Pelagianis Nestoriani*.

7) *Theotocos confitenda etc.* Dubio caret, *Nestorianos* in hac etiam quaestione, unde novae tragediae iitium fuit, *Pelagianos* in errore socios habuisse; quod pravi dogmatis communio, quasi virgo pepererit hominem solitarium, ut statuebant *Pelagiani*, luculenter evincit.

Praeter arctam dogmatum cognationem, suppetunt alia, quae amicam inter *Nestorianos* et *Pelagianos* conspirationem atque necessitudinem produnt. Refert *Cassianus de incarn.* Lib. I. cap. 2. *Nestorium intercessionibus suis Pelagianistarum querelas fore, et scriptis suis causas illorum asserere; iis patrocinari et consanguineae sibi improbitati improbo suffragari affectu, cognitamque sibi haeresin adjuvare.* Scripsit sane, ut patrocinium impenderet *Pelagianis*, semel, iterumque ad *Coelestinum* papam. Dedit praeterea operam, ut in edicto, quod *Theodosius* promulgavit adversus omnes haereses, nulla fieret de *Pelagianis* mentio. Ad haec cum iret ad synodum *Ephesinam Nestorius*; comitiati sunt illum *Pelagiani*. In synodo denique damnati sunt *Nestoriani*, una cum *Pelagianis*. Quare non importune utriusque haereseos sanctus *Prosper* commune hoc scripsit epitaphium, quod incipit:

*Nestoriana luce successi Pelagianae;
Quae tamen est utero progenerata mea.*

De his velim conferas Norisium Lib. II. Hist. Pelag. cap. 7. seq. et Bertium in suis ad Norisium adnotationibus.

C A P U T XXII.

Photini, Apollinaris et Nestorii erroribus opponit fidem ecclesiae catholicae.

Sed jam ea, quae supra de memoratis haeresibus, vel de catholica fide breviter dicta sunt, renovandæ causa memoriae, brevius strictiusque repetamus; quo scilicet et intelligantur iterata plenius, et firmius inculcata teneantur. Anathema igitur *Photino*, non recipienti plenitudinem Trinitatis et Christum hominem tantummodo solitarum prædicanti. Anathema *Apollinari*, asserenti in Christo conversae divinitatis corruptionem et auferenti perfectae humanitatis proprietatem. Anathema *Nestorio* neganti, ex virginе Deum natum, asserenti duos Christos, et explosa Trinitatis fide, quaternitatem nobis introducenti. Beata vero catholica ecclesia, quae unum Deum in Trinitatis plenitudine,